
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ!
ТАРИФЛЕ КОМИТЕДИ

ПРИКАЗ JAKAPY

от «г'О» 2024 г. № -ОД 

г. Горно-Алтайск

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 
положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках регионального государственного 
контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) 

на территории Республики Алтай

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 
июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», приказом 
Минэкономразвития России от 30 ноября 2020 г. № 790 «Об утверждении 
формы для размещения перечней нормативных правовых актов (их отдельных 
положений), содержащих обязательные требования», постановлением 
Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении 
Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики 
Алтай», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов (их 
отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 
государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством 
цен (тарифов) на территории Республики Алтай.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника юридического отдела Комитета по тарифам Республики Алтай 
Юркину Н.Ю.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай Н.А. Селищева



25

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комитета по 
й'^тфау Республики Алтай

Н.А. Селищева 
О 2024 г.«,

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
регионального государственного контроля (надзора) за регулируемыми государством ценами (тарифами) в сфере водоснабжения

Поря 
дков 
ый 
номе 
рв 
переч 
не

Наименова 
ние вида 
нормативно 
го 
правового 
акта

Полное наименование 
нормативного 
правового акта

Дата 
утверждения 
акта 
(Указывается 
в формате 
ДЦ.ММ.ГТТ 
Г)

Номер
НПА

Гиперссылка на 
текст НПА на 
официальном 
интернете 
портале 
правовой 
информации 
(www.pravo.gov.r 
и)

Реквизиты 
структурных 
единиц НПА, 
содержащих 
обязательные 
требования

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать, 
установленные 
НПА 
обязательные 
требования: 
физические лица 
(Указывается 
один из 
вариантов: 
Да/Нет)

Категории лиц, 
обязанных соблюдать 
установленные НПА 
обязательные 
требования: 
физические лица, 
зарегистрированные е 
как индивидуальные 
предприниматели 
(Указывается один из 
вариантов: Да/Нет)

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать 
установленные 
НПА 
обязательные 
требования: 
юридические 
лица 
(Указывается 
один из 
вариантов: 
Да/Нет)

Иные категории 
лиц (Указываются 
специальные 
категории 
физических и 
юридических лиц 
в случае, если 
обязательные 
требования 
направлены на 
регулирование 
исключительно их 
деятельности)

Виды экономической 
деятельности лиц, 
обязанных соблюдать 
установленные НПА 
обязательные 
требования,в 
соответствии с 
ОКВЭД (В случае 
если обязательное 
требование 
устанавливается в 
отношении 
деятельности лиц 
указывается один из 
вариантов: 1) Все 
виды экономической 
деятельности; 2) Коды 
ОКВЭД (указывается 
максимально точный 
код ОКВЭД (класс, 
подкласс, группа, 
подгруппа, вид), в 
случае, если НПА 
устанавливаются 
обязательные 
требования для 
подгруппы/группы/по 
дкласса/класса в 
целом, может 
указываться код 
ОКВЭД верхнего 
уровня)

Вид государственного 
контроля (надзора), 
наименование вида 
разрешительной 
деятельности,в 
рамках которых 
обеспечивается оценка 
соблюдения 
обязательных 
требований, 
установленных НПА 
(Указывается в 
соответствии с 
федеральной 
государственной 
информационной 
системой 
«Федеральный реестр 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)»)

Наименова 
ние органа 
государств 
енной 
власти, 
осуществля 
ющего 
государств 
енный 
контроль 
(надзор) 
или 
разрешител 
ьную 
деятельное 
ть 
(У казывает 
ся один из 
вариантов: 
1) 
Наименова 
ние 
федерально 
го органа 
исполнител 
ьной 
власти; 2) 
Полномочи 
е передано 
органам 
государств 
енной 
власти 
субъектов 
Российской 
Федерации

Реквизит 
ы 
структур 
ных 
единиц 
НПА, 
предусма 
тривающ 
их 
установл 
ение 
админист
ративной 
ответстве 
нности за 
несоблю 
дение 
обязател 
ьного 
требован 
ия(при 
их 
наличии)

1 Федераль 
ный закон

О водоснабжении и 
водоотведении

07.12.2011 416-ФЗ ht±p://publicatio 
n.pravo.gov.ru/d 
ocument/00012 
01112080005

В полном 
объеме

нет Да Да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и 
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Ст.ст.
14.6,
19.7,

19.7.1,
19.8.1 
КоАП

РФ

2 Федераль 
ный закон

О естественных 
монополиях

17.08.1995 147-ФЗ http://ips.pravo. 
gov.ru/?d 

ocbody=&link_i 
d=26&n 

d=102037075&i 
ntelsear ch=

Ст.ст. 8, 8.1 нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и 
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Ст.ст.
14.6,
19.7,

19.7.1 ,
19.8.1 
КоАП

РФ

http://www.pravo.gov.r
n.pravo.gov.ru/d
http://ips.pravo
gov.ru/?d
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001201112080005
http://ips.pravo.gov.ru/?d%20ocbody=&link_id=26&n%20d=102037075&intelsear%20ch=


26

форм 
собственности

3 Федераль 
ный закон

Об 
энергосбережении и 

о повышении 
энергетической 

эффективности и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации

23.11.2009 261-ФЗ http://ips.pravo. 
gov.ru/?d 

ocbody=&link i 
d=12&n 

d=102133970&i 
ntelsear ch=

Ct. 25 нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и 
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Ч. 10 
статьи

9.16 
КоАП 

РФ.

4 Постановл 
ение

Правитель 
ства РФ

«О государственном 
регулировании 

тарифов в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения»

13.05.2013 406 http^/publicatio 
n.pravo.gov.ru/ 
Document/View 
/000120130515 

0011

В полном 
объеме

нет да Да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и 
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Выдача 
предпис 
ания об 
устране 

НИИ
наруше 

ний

5 Постановл 
ение

Правитель 
ства РФ

О порядке 
установления 
требований к 
программам в 

области 
энергосбережения и 

повышения 
энергетической 
эффективности 
организаций, 

осуществляющих 
регулируемые виды 

деятельности

15.05.2010 340 http://ips.pravo. 
gov.ru/?d 

ocbody=&link_i 
d=0&nd 

=102138354&in 
telsearc 

h=&firstDoc=l

В полном 
объеме

нет да Да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и 
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Ч. 10
статьи
9.16 

КоАП 
РФ.

6 Постановл 
ение

Правитель 
ства РФ

«Об утверждении 
Правил холодного 
водоснабжения и 
водоотведения и о 

внесении изменений 
в некоторые акты 

Правительства 
Российской 
Федерации»

29.07.2013 644 httpy/publicatio 
n.pravo. gov.ru/ 
Document/View 
/000120130806 

0004

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

7 Постановл 
ение

Правитель 
ства РФ

«О стандартах 
раскрытия 

информации в 
сфере 

водоснабжения и 
водоотведения»

26.01.2023 108 http У/pub licatio 
n.pravo.gov.ru/ 
Document/View 
/000120230130 

0031

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Ст.
19.8.1 
КоАП

РФ

8 Постановл 
ение

Правитель 
ства РФ

«Об 
инвестиционных и 
производственных 

программах 
организаций, 

осуществляющих 
деятельность в 

сфере

29.07.2013 641 httpy/publicatio 
n.pravo. gov.ru/ 
Document/V iew 
/000120130806 

0002

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Выдача 
предпис 
ания об 
устране 
НИИ 
наруше 
ний

http://ips.pravo
gov.ru/?d
n.pravo.gov.ru/
http://ips.pravo
gov.ru/?d
gov.ru/
n.pravo.gov.ru/
gov.ru/
http://ips.pravo.gov.ru/?docbody=&link_id=12&nd=102133970&intelsearch
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201305150011
http://ips.pravo.gov.ru/?docbody=&link_id=0&nd=102138354&intelsearch=&firstDoc=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201308060004
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301300031
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201308060002


27

водоснабжения и 
водоотведения»

9 Приказ
ФСТ

«Об утверждении
Методических 

указаний по расчету 
регулируемых 

тарифов в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения»

27.12.2013 1746-э http У/publicatio
n.pravo.gov.ru/d 
ocument/00012
02308290002

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Выдача 
предпис 
ания об 
устране 
НИИ 
наруше 
НИИ

10 Приказ 
Минстроя

России

«Об утверждении 
Порядка ведения 

раздельного учета 
затрат по видам 

деятельности 
организаций, 

осуществляющих 
горячее 

водоснабжение, 
холодное 

водоснабжение и 
(или) 

водоотведение, и 
единой системы 
классификации 
таких затрат»

29.07.2022 623/пр http У/publicatio
n.pravo.gov.ru/ 
Document/View 
/000120220826

0007

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Выдача 
предпис 
ания об 
устране 
НИИ 
наруше 
НИЙ

11 Приказ 
Минэнерг 
о России

«Об утверждении 
требований к форме 
программ в области 
энергосбережения и 

повышения 
энергетической 
эффективности 
организаций с 

участием 
государства и 

муниципального 
образования, 
организаций, 

осуществляющих 
регулируемые виды 

деятельности, и 
отчетности о ходе 

их реализации»

30.06.2014 398 Приложение
№2

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

4.10 ст.
9.16 
КоАП 
РФ

12 Приказ 
ФСТ

России

Об утверждении 
Регламента 
раскрытия 

информации путем 
ее опубликования в 
сети "Интернет" и 
взаимодействия 

органов 
исполнительной 
власти субъекта 

Российской 
Федерации в 

области 
государственного 

регулирования 
тарифов (органов

16.12.2014 2244-э httpy/publicatio 
n.pravo.gov.ru/ 
Document/View 
/000120150406 

0024

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государ ственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Объявле 
ние 
предост 
ережени 
я о 
недопус 
тимости 
наруше 
НИЯ 
обязател 
ьных 
требова 
НИЙ

n.pravo.gov.ru/d
n.pravo.gov.ru/
n.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308290002
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202208260007
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201504060024


28

местного 
самоуправления 
поселения или 

городского округа в 
случае передачи 

законом субъекта 
Российской 
Федерации 

полномочий по 
утверждению 

тарифов в сфере 
водоснабжения и 

водоотведения 
органам местного 
самоуправления) с 

регулируемыми 
организациями при 

раскрытии 
информации путем 
ее опубликования в 

сети «Интернет»
13 Приказ 

ФАС
России

Об утверждении 
форм размещения 

информации в 
сфере 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, в 

области обращения 
с твердыми 

коммунальными 
отходами, 

подлежащей 
раскрытию в 
федеральной 

государственной 
информационной 
системе «Единая 
информационно

аналитическая 
система 

«Федеральный 
орган 

регулирования - 
региональные 

органы 
регулирования - 

субъекты 
регулирования»

13.09.2018 1288/1
8

http У/publicatio
n.pravo.gov.ru/ 
Document/View 
/000120181001 

0059

В полном 
объеме

нет да да Организации, 
осуществляющи 
е деятельность в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения 
независимо от их 
форм 
собственности

36.00 забор, очистка 
и распределение 
воды
37.00 сбор и
обработка сточных 
вод

региональный 
государственный 

контроль (надзор) в 
области 

регулирования цен 
(тарифов) в сфере 

водоснабжения

Комитет 
по 

тарифам 
Республик 

и Алтай

Объявле 
ние 
предост 
ережени 
я о 
недопус 
тимости 
наруше 
НИЯ 
обязател 
ьных 
требова 
НИИ

n.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201810010059

